
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 

425,06 στρεμ. στη θέση Κουζουλέικα, Τ.Κ. Αμπε-
λώνα Δ.Ε. Πύργου, Δήμου Πύργου, Π. Ε. Ηλείας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση ΘΥΜΙΑΣ η ΚΡΑΣΣΑΣ Δήμου 
Μινώα Πεδιάδος, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) 
Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 224113 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
425,06 στρεμ. στη θέση Κουζουλέικα, Τ.Κ. Αμπε-
λώνα Δ.Ε. Πύργου, Δήμου Πύργου, Π. Ε. Ηλείας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ)

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 411

4197



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4198 Τεύχος Δ’ 411/20.06.2025

Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’  αρ. 207270/28-05-2025 εισήγηση του 
Δασαρχείου Αμαλιάδας, από την οποία προκύπτει ότι 
η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα 
καταστράφηκε από εκχέρσωση το 2024, και πριν τον 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από 
δασική βλάστηση αείφυλλα-πλατύφυλλα και χαλεπίου 
πεύκης με ποσοστό συγκόμωσης ανω του 80% και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 425,06 τ.μ. στη θέση Κουζουλέικα, Τ.Κ. Αμπελώνα Δ.Ε. 
Πύργου, Δήμου Πύργου, Π. Ε. Ηλείας, της οποίας η βλά-

στηση καταστράφηκε από εκχέρσωση το έτος 2024, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο από 28-05-2025 τοπογρα-
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, με στοιχεία περιμέτρου 
(3 α,4,5,6,7,8,8 α,8β,3 α) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: με Δάσος αείφυλλων Πλατύφυλλων και 

χαλεπίου Πεύκης
Δυτικά: με Δάσος αείφυλλων Πλατύφυλλων και χαλε-

πίου Πεύκης
Βόρεια: με Δάσος αείφυλλων Πλατύφυλλων και χαλε-

πίου Πεύκης
Νότια: με υπόλοιπο τμήμα Ε1α (ισχύει η με αριθμό 

3647/19-10-2007 κήρυξη ως αναδασωτέας) και με Δάσος 
αείφυλλων Πλατύφυλλων και χαλεπίου Πεύκης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4199Τεύχος Δ’ 411/20.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4200 Τεύχος Δ’ 411/20.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 6 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 1453 (2)
Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση ΘΥΜΙΑΣ η ΚΡΑΣΣΑΣ Δήμου 
Μινώα Πεδιάδος, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) 
Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστι-
κού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές 
με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες» (Α’ 136) όπου 
στα άρθρα 64 έως 66 προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες 
τόσο του Γραμματέα όσο και του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης,

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 23 του ν. 5092/2024 (Α’ 33),

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32), με τις οποίες εφαρ-
μόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Α’ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181), 

θ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229), 

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξί-
ας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α’ 137).

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινίσεων ως 
προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 
ΨΚΦΥΗ-849).

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 5271/27-8-2018 (Δ’ 359) απόφαση Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία οριστικοποιήθηκε η προκαταρκτική γραμμή αιγι-
αλού στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

10. Tο υπ’ αρ. 2446/7-10-2024 έγγραφο περί αρμο-
διότητας του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
επικύρωσης των εκθέσεων των επιτροπών του άρθρου 5 
του ν. 5092/2024 και το σχετικό υπ’ αρ. 145303/8-10-2024 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Την υπ’ αρ. 7239/30-3-2007 (Δ’ 185) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην 
Περιοχή «Δέρματος - Καστρί (Α’  Τμήμα)» Δήμου Βιάννου, 
Ν. Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4201Τεύχος Δ’ 411/20.06.2025

12. Την υπ’ αρ. 2131/12-2-2008 (Δ’ 106) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην 
Περιοχή Δέρματος - Καστρί (Β’  Τμήμα) Δ. Βιάννου.

13. Την υπ’ αρ. 4223/16-7-2018 (Δ’ 339 και τη σχετική 
διόρθωση σφάλματος Δ’ 484/2020) απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση Καστρί έως Δέρματο (Γ’ τμήμα), Δήμου Βιάν-
νου, Ν. Ηρακλείου.

14. Το υπ’ αρ. 29363/4-3-2025 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία η σχετική Έκθεση με ημερομηνία 1-2-2024 και 
το συνοδευτικό τοπογραφικό υπόβαθρο ορθοφωτοχάρ-
τη φωτοληψίας που συντάχθηκε 01/02/2024 από την 
Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, σε κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομη-
νία από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

15. Τα υπ’ αρ. 626/10-3-2025 και 1240/29-5-2025 έγ-
γραφα με τα οποία ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία 
και δικαιολογητικά και τα υπ’ αρ. 59023/12-5-2025 και 
66319/4-6-2025 απαντητικά έγγραφα της κτηματικής 
Υπηρεσία με τα οποία μας απεστάλησαν μεταξύ άλλων 
η αίτηση με ημερομηνία 8-2-2023 του Βαρδονικολάκη 
Ιωάννη (δια του Κων/νου Κηπαράκη), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 01-02-2024 Έκθεση της, κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, όπως ισχύει, αρμόδιας επιτρο-
πής καθορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας στη θέση ΘΥΜΙΑΣ η ΚΡΑΣΣΑΣ Δήμου 
Μινώα Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου και το συνο-
δευτικό τοπογραφικό υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτο-
ληψίας 2008-2009 που συντάχθηκε 01/02/2024 από την 
Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, σε κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία:

Ακυρώνει:
- Την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κορυφών Α1-

Α2-Α3-Α4 και την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των 
κορυφών Π17- Π2- Π3- Π4 οι οποίες είχαν καθοριστεί 
στην υπ’ αρ.3863/26-7-2019 (Δ’ 59) απόφαση και είχαν 
αποτυπωθεί επί του από 5/6/2019 τοπογραφικού δια-
γράμματος της Κωνσταντίνας Ψιμάρνη Αγρονόμο Το-
πογράφο Μηχανικό ΠΕ και είχε θεωρηθεί την ίδια ημέρα 
από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

Επανακαθορίζει:
- Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω-

νική γραμμή και με κορυφές τα σημεία Α1 - Α2 - Α3 - Α4,
- την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγω-

νική γραμμή και με κορυφές τα σημεία Π1 - Π2-Π3-Π4-Π5.
Οι κορυφές της οριογραμμής παραλίας έχουν συντε-

ταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87.
Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 

(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι:
Α) Αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ-

γείου Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη 

διεύθυνση “https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/
faces.homeShore”.

B) Δημοσιευτέα στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, 
Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 
του ν. 2971/ 
2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, χωρικής 
αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου.

Θέση: Θυμιάς ή Κρασσάς του Δήμου Μινώα Πεδιάδας 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα, 1 Φεβρουαρίου 2024 ημέρα 
Πέμπτη, οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος,

2. Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, ΠΕ. Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος,

3. Τσομπάνης Νικόλαος, Υπολιμενάρχης του Κεντρικού 
Λιμεναρχείου Ηρακλείου, ως αναπληρωματικό μέλος, 
λόγω απουσίας του τακτικού μέλους Ευθύμιου Δουβή 
Λιμενάρχη του Κεντρικού Λιμεναρχείου Ηρακλείου,

4. Βουμβουλάκη Ειρήνη, ΤΕ Μηχανικός Δομικών Έργων, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος 
Πολεοδομίας του Δήμου Μινώα Πεδιάδας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος, η οποία 
απουσιάζει, όπως και το αναπληρωματικό μέλος αυτής,

5. Καργιολάκη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως τακτικό μέλος,

με γραμματέα την Ευδοξία Κουδουμά, ΠΕ Εφοριακών 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, αποτελέσαμε την 
Επιτροπή Καθαρισμού Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας και Πα-
λαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, χωρικής αρμοδιότητος Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου που ανασυγκροτήθηκε με την υπ’ αρ.  337/31-
01-2023 απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης προκειμένου να εξετάσει την από 
08-02-2023 (υπ’ αρ. 11700/08-02-2023) αίτηση του Βαρ-
δονικολάκη Ιωάννη διά του Κωνσταντίνου Κηπαράκη- 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού, που αφορά στον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-
λίας στη θέση «Θυμιάς» ή «Κρασσάς» του Δήμου Μινώα 
Πεδιάδας της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

Αφού λάβαμε υπόψη
A.
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

2. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/ 
20-04-2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας».

3. Την υπ’  αρ. 1945/07-02-1980 (Α’  156) απόφαση 
του Νομάρχη Ηρακλείου περί επικυρώσεως της έκθε-
σης καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4202 Τεύχος Δ’ 411/20.06.2025

στην περιοχή Αλιόρι της Κοινότητας Δεματίου προ 
της ιδιοκτησίας του Δημοσθένους Ραπτοπούλου, που 
αφορά στην περιοχή δυτικά της υπό επανακαθορισμού 
περιοχής.

4. Την υπ’ αρ. 3863/26-07-2019 (Α’ 459) απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία επανακαθορίστηκε η οριογραμμή αιγιαλού 
και καθορίστηκε η οριογραμμή παραλίας στην περιοχή 
Κρασσάς του Δήμου Βιάννου Ν. Ηρακλείου.

5. Την από 08-02-2023 (αριθμ. 11700/08-02-2023) αίτη-
ση του Βαρδονικολάκη Ιωάννη, με συνημμένη επ’ αυτής 
την από Ιανουάριο 2023 Τεχνική Έκθεση του Κωνσταντί-
νου Κηπαράκη - Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού, 
που αφορά στον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Θυμιάς» ή «Κρασσάς» 
του Δήμου Μινώα Πεδιάδας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ηρακλείου.

Β. Την αυτοψία που πραγματοποιήθηκε στην περιοχή, 
κατά την οποία ελήφθη υπόψη η γεωμορφολογία του εδά-
φους, τα υψόμετρα και τα όρια της φυσικής βλάστησης.

Αποφαινόμαστε ομόφωνα:
Ακυρώνουμε την οριογραμμή αιγιαλού, όπως αυτή 

είχε καθοριστεί με το Φ.Ε.Κ. Α’ 459/2019, μεταξύ των κο-
ρυφών Α1-Α2-Α3-Α4, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 
από 05-06-2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτολη-
ψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000.

Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ 
των κορυφών Α1-Α2-A3-A4, όπως αυτές αποτυπώνονται 

στο από 01-02-2024 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον επα-
νακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας, όπως συντάχθηκε 
από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 
Χριστοδουλάκη Ελένη στη 01-02-2024.

Ακυρώνουμε την οριογραμμή παραλίας, όπως αυτή 
είχε καθοριστεί με το Φ.Ε.Κ. Α’ 459/2019, μεταξύ των κο-
ρυφών Π1-12-13-ΠΑ, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 
από 05-06-2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτολη-
ψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000.

Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας μεταξύ 
των κορυφών Π1-ΠΕ-ΠΕ-ΠΑ-Π5, όπως αυτές αποτυπώ-
νονται στο από 01-02-2024 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον επα-
νακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας, όπως συντάχθηκε 
από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 
Χριστοδουλάκη Ελένη στη 01-02-2024.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΕΛΕΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΜΠΑΝΗΣ
 απούσα ΕΙΡΗΝΗ ΒΟΥΜΒΟΥΛΑΚΗ 
 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4203Τεύχος Δ’ 411/20.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4204 Τεύχος Δ’ 411/20.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 10 Ιουνίου 2025

Η Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

*04004112006250008*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


		2025-06-20T21:57:08+0300




